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ABSTRAKT

Tato práce popisuje původ vzniku žánru film-noir, historické souvislosti éry klasického

noiru a zároveň vlivy jeho filmových předchůdců, s důrazem na tradici německého

expresionismu. Jednotlivé aspekty tvořící charakteristický look filmu noir jsou detailně

rozebrány, popsány a doplněny ukázkami v podobě snímků z filmů, kde byly využity. Následně

jsou stručně shrnuty důvody a okolnosti konce toho klasického období. V druhé části práce se

věnuji využívání těchto noirových aspektů v pozdějších filmech až do současnosti. Text je opět

doplněn praktickými ukázkami použití těchto prvků.

ABSTARCT

This thesis describes the origins of film-noir genre, historical context of classic noir era

as well as the influence of its film predecessors, emphasising the tradition of german

expressionism. Each single aspect creating the characteristic film-noir look is analysed and

described in detail, and illustrated using film stills containing such aspect. Following text

summarises reasons and circumstances of the end of this classic era. The second part of my

thesis is dedicated to the utilization of this noir aspects in later films all the way up to the

present times. This part is also supplemented with practical examples of these elemets being

used.
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ÚVOD

Asi těžko budeme v historii hraného filmu hledat období nebo chcete-li žánr, který by

více svým výrazným a vyhraněným stylem ovlivnil světovou kinematografii. Film noir. Tento

žánr je stejně jako všechny další filmovědné škatulky kritiky a teoretiky rozporuplně datován,

ohraničován a charakterizován. Jedna věc se ale rozporovat nedá a tou je legendární vizuální

styl, “noirový look”, kterým oplývají jak stoprocentně pravé, klasické noiry éry Hollywoodu 40.

a 50. let 20. století, tak i další dramata a thrillery té doby, které se třeba filmovědné klasifikaci

“film noir” vymykají.

V této práci se pokusím přehledně popsat, které prvky, ve větší či menší míře

používané, dávají dohromady skládačku typického noirového looku a odkud historicky

pocházejí. Protože stejně jako u většiny ostatních stylů, styl filmu noir tvoří mix jednotlivých

aspektů používaných v jisté formě již v předchozích dobách vývoje světové vizuální kultury.

Další věcí, kterou je třeba učinit pro úplné popsání a pochopení noirového stylu, je vypátrat

osoby prvních průkopníků, tvůrců prvních filmů noirových anebo přednoirových, kteří

významně přispěli k ustanovení tohoto žánru. Podívat se na jejich předchozí práci, prostředí a

poměry, ze kterých vycházeli, vlivy dalších tehdy souběžných či předchozích filmových žánrů a

směrů. Teprve pak pochopíme, že vznik filmu noir je logickým vyústěním všech těchto

vstupních aspektů.

Ačkoliv některé prvky vizuální kultury noirového filmu byly známy a používány již řadu

let před jeho ustanovením, od doby klasického noiru se k nim už navždy odkazuje a bude

odkazovat jako k “noirovým” - noirový kontrast, noirová atmosféra a tak podobně. Dokazuje to

obrovskou stylovou vytříbenost a celistvou funkčnost vizuálu tohoto žánru, ze které filmaři

čerpají dosud. Které žánry a které filmy převzaly prvky noirového obrazu a v jakých obměnách

či souvislostech je používají? A je možný a funkční přesun noirové atmosféry do barevného

prostředí filmů takzvaného neo-noiru, který s moderním přístupem však ctí některé základní

stavební prvky klasického noiru? Kde a jak moderní tvůrci originální look přímo citují a kde se

pouze inspirují k vlastnímu, svébytnému navázání na noirové principy? Tím vším bych se chtěl

zabývat v druhé části mé práce, která se bude věnovat působení noirového vizuálu na vývoj

světové kinematografie po skončení “klasického” období.
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STRUČNÁ HISTORIE ŽÁNRU

“Můžu vám říct, že to poznám, když to vidím, ale nevím, jak bych to definoval. Téměř každý z aspektů filmu noir
sedí na Casablancu, ale Casablancu byste za film noir nepovažovali.”

Sydney Pollack

Jako každý filmový žánr, film noir se v historii kinematografie nezjevil jako blesk z

čistého nebe, jeho vznik byl důsledkem spojení několika faktorů, prolínal se s filmy více či

méně podobnými, které se buď řadí nebo neřadí do tohoto žánru, přesná doba vzniku a zániku

období noiru je nejasná. Na rozdíl od ostatních filmových žánrů je ovšem noir ještě

rozporuplnější, jelikož se filmoví historici dodnes nedokážou shodnout, zda vůbec o žánr jde.

Někteří jsou toho názoru, že šlo pouze o jisté období podobně vyhlížejících filmů, které ale

svou stavbou, základními charakteristikami a dramaturgií spadají pod klasické gangsterské

filmy nebo hard boiled pulp fiction, jak se tyto kriminální trháky již před druhou světovou

válkou označovaly. Druzí zase naopak tvrdí, že spojením estetiky německého expresionismu

dvacátých a třicátých let, brakových detektivních námětů a specifického přístupu k pojetí

hlavních postav vznikl nový samostatný směr. A jeho zástupci se natolik odlišují od předchozích

tzv. melodramat či hlavních studiových blockbusterů, že film noir uznávají jako svébytný žánr.

Otec Ted Crilly v legendárním irském sitcomu Father Ted říká, že na katolicismu je

nejlepší, že je tak neurčité, že nikdo vlastně neví, o čem to celé je. Občas se podle mě ve

stejných nepojmenovatelných nuancích vyžívají i filmoví vědci. Tyto problémy s

pojmenováváním a škatulkováním žánru naštěstí nic nemění na faktu, že film noir vznikl a šlo

o epochu mistrovské práce s černobílou estetikou, nejen z hlediska fotografického, ale i z

hlediska kameramanského řemesla - dramaturgická funkčnost použitých výrazových prvků,

fungování filmu v původním slova smyslu jakožto vyprávění pomocí pohyblivé fotografie.

Ačkoliv šlo již o filmy zvukové, duchem zpracování dle mého názoru patřily do staré éry

němých filmů, kde byl příběh vyprávěn za pomoci záběrování a určování, co všechno v danou

chvíli divák uvidí a neuvidí. Jde o takový poslední záblesk éry kamerových filmů, které nejdříve

začal vytlačovat ve dvacátých letech vynález zvukového filmu a následná fascinace tvůrců

synchronním zvukem. Navíc velice nedokonalé technické parametry prvních mikrofonů omezily

jednak možnosti pohybu a umístění filmových kamer, které se musely zavírat do obrovských

zvukotěsných boxů, druhak možnosti režiséra v tvoření mizanscény, kdy se herci v okamžiku

dialogu museli nacházet co nejblíže mikrofonu, takže většinou nenápadně hovořili nad stolem

do vázy květin. Druhou ranou pro obrazové vyprávění byl právě nástup televizní formy zábavy,

který byl (mimo jiné) koneckonců jedním z příčin konce noirového filmu.

Ale co tedy vedlo k tomu, že film noir vznikl? Vyhnu se teď faktorům ovlivňujících

estetickou podobu tohoto žánru, neboť těm se budu věnovat dále. Ale mimo to tvořily
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podhoubí noiru následující předpoklady.

Prvním z nich byla divácká oblíbenost námětů a žánrů, na kterých noir stavěl. Horrory a

mysteriózní příběhy byly ve velké oblibě už od doby romantismu, postupně se k nim začaly

přidávat kriminální a detektivní zápletky, záhady, s důrazem na vnitřní pocity vypravěče či

hlavnívh postav, čehož byl mistrem například Edgar Allan Poe. Příchodu čistě kriminálních

gangsterek a detektivek zase přispěla rozsáhlá urbanizace společnosti začátku 20. století,

spojená s rozvojem kriminalistických technik, technologií a postupů, které se těšily všeobecné

pozornosti. Sešity s detektivkami (a westerny) se v meziválečném období prodávaly v trafikách

v obrovských počtech.

Dalším byla praxe nazývaná “block booking”, u jejíhož zrodu i konce stálo jedno z

největších a nejmocnějších hollywoodských studií, Paramount Pictures. To mělo ve dvacátých

letech, kdy jména filmových hvězd byla skoro jediným určujícím faktorem ekonomického

úspechu filmu, pod smlouvou většinu hlavních hvězd té doby - Mary Pickford, Douglas

Fairbanks, Harold Lockwood a další. Díky této moci si vynutili zavedení takzvané blokové

distribuce filmů, kdy provozovatelé biografů byli nuceni objednávat filmy v balíčku, kde kromě

kasovního trháku (tzv. A-list movies) museli zaplatit také za až desítky dalších, levnějších a

hůře obsazených filmů (tzv. B-list movies), které nikdy ani neviděli anebo ještě ani nebyly

natočeny. Výroba takového množství “béčkových” filmů vyžadovala nekonečný přísun námětů,


[…]


žánrů. Expresivní kamerové postupy dokáží velice dobře posloužit k vytvoření paranoidní a

klaustrofobické atmosféry psychologických thrillerů, mysteriózních filmů (např. Blue Velvet

nebo Mulholland Drive Davida Lynche), pak samozřejmě horrorů, které se pod vlivem

německého expresionismu vyvíjely paralelně s noirem a v neposlední řadě snímků science-

fiction.

Kategorie science-fiction je velmi obsáhlá a rozmanitá, stejně tak rozdílné jsou vizuální

podoby té či oné představy o budoucnosti. Kromě subžánrů steampunku, cestování časem,

“vesmírného westernu”, alternativní historie či současnosti je z hlediska noirové estetiky

nejvděčnější tzv. kyberpunk, který se zpravidla odehrává ve velice blízké budoucnosti, kdy je

lidstvo ovládnuto technologiemi a umělou inteligencí, případně korporacemi, které je vlastní.

Přístupů k vizualizaci budoucnosti je několik, od retrofuturismu až po elegantní minimalistické

vize nanotechnologické budoucnosti. Kyberpunk staví svůj svět na základech dnešních, nám

známých ulic a měst, avšak zapadlých do nejhlubších temných koutů mezi obrovské

mrakodrapy. Měst utápějících se ve smogu, kde místo slunce na obloze svítí jen blikající

neonové reklamní panely. Toto prostředí samo o sobě působí velice noirově a když k tomu

připočteme častý výskyt subverzivních hlavních hrdinů nebo rebelských skupin, které se musejí

v podsvětí těchto měst skrývat před všeovládajícími technologiemi, použití noirových principů a

looku je nasnadě.

Na prvním obrázku vidíme snímek z legendárního krátkometrážního foto-filmu Rampa

(“La jetée”, 1962) režiséra Chrise Markera, který se stal předlohou slavným 12 opicím

(“Twelve Monkeys”, 1995) Terry Gilliama. Další okénko pochází z přelomového filmu vizionáře

Jamese Camerona Terminator (1984). V záběru můžeme vidět světelný nápis baru

TECHNOIR, tímto termínem se také někdy tento kyberpunkový subžánr sci-fi právě díky své

inspiraci filmem noir označuje. Další záběr je z další technoirové ikony - Blade Runnera

(1982) Ridleyho Scotta. Poslední ukázka je z neméně zásadního Matrixu (1999) tehdy ještě

bratrů Wachowských.
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La Jetée

The Terminator

Blade Runner

The Matrix

Posledním “žánrem”, kde se můžeme s film noir připomínajícími záběry poslední dobou

setkávat, je televize. Slovo žánr je samozřejmě ve velkých uvozovkách, stejně tak bych ale do

uvozovek dal slovo “televize”. Noirový vizuál nebyl na televizních obrazovkách (kromě vysílání

filmů určených primárně pro kina) zas tak častým jevem. Nepřály mu jednak omezené

technické možnosti klasické analogové televize, druhak nároky na rychlost a levnost natáčení

televizních projektů. Ačkoliv film noir primárně vznikal jako “druhé housle” ve studiových

produkcích, pustit se do propracovaného svícení a stínohry vyžaduje přece jen víc času a
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práce, než světlem zalitá studia klasických televizních inscenací. V současné době zásadní

přeměny (a podle mého názoru konce) fenoménu televizního vysílání se však na scénu vracejí

mnohem dražší, esteticky propracovanější a “filmovější” projekty. Producenti totiž pochopili, že

budoucnost multimediálního světa hraje do karet internetovým “televizím” s kdykoliv

spustitelným předplaceným obsahem. Příkladem může být americká online streamovací služba

Netflix, která dokonce začala produkovat vlastní internetové série, podobně jako například HBO

nebo Amazon Prime. Jako ukázku noirem inspirovaných záběrů v televizním seriálu vybírám

však dílo ještě klasické televizní stanice AMC, Breaking Bad (2008 - 2013). Tento nejen

obrazově nesmírně zajímavý seriál byl i v době, kdy začínal být digitál samozřejmostí, natáčen

na 35mm negativ.

Breaking Bad
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ZÁVĚR

Film noir možná nebyl svébytným žánrem, šlo možná jen o jakýsi jednotný styl, formu,

do které se oblékaly hollywoodské kriminálky a detektivky čtyřicátých a padesátých let

dvacátého století. Specifická kombinace atraktivních napínavých námětů a esteticky bohatých

černobílých vizuálů, ovlivněných německými expresionistickými filmy, však dala vzniknout

natolik výraznému stylu, že se stal ikonickým. Snad k žádnému dalšímu kousku filmové

historie si tvůrci nechodili pro trochu té inspirace, žádný jiný žánr není tak často kopírován,

parodován, citován. Stal se symbolem své doby, zastupujícím poválečnou hollywoodskou

produkci, který si vždy automaticky vybavíme. Zároveň se seznámením s jeho původem a

historií můžeme dozvědět mnoho o historických souvislostech, dobových praktikách a

poměrech v americkém showbusinessu. Co je však nejpodstatnější, neustálý kolotoč vizuálních

vlivů a variací určitých témat, která se vyvíjejí napříč žánry a styly, nám dokládá propojenost

umění filmu se svojí vlastní historií a nikdy nekončící vývoj stavěný na základech i mnoho

desítek let starých filmů. Příkladem může být právě podoba filmu noir, která se vyvinula z

meziválečných evropských národních hnutí, přes vrcholnou, klasickou éru a následnou

reinkarnaci ve francouzské nové vlně, Novém Hollywoodu sedmdesátých let až k oceňovaným

neo-noirům let devadesátých a dnešní digitální kinematografie dokazuje, že tento noirový look

bude “in” už asi navždy. Pozorný a poučený tvůrce se tak musí pozorně nahlížet do všech

koutů historie filmu, kdoví, zda si něco “cool” pro svůj další projekt neodnese z děl

Mélièsových...
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