Posudek na teoretickou diplomovou práci Petra Pospíšila

VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY FILMU NOIR A JEJICH VYUŽITÍ V DALŠÍM VÝVOJI SVĚTOVÉ KINEMATOGRAFIE

Předložená diplomní práce je vyjimečná svým celkovým zaměřením. Nejedná se o specifický námět týkající se podstatně obrazové stránky filmu tohoto žánru. Je to spíše celkové hodnocení tohoto žánru, zaměřené hlavně na jeho historii, časové zařazení a na souvislosti s jinými filmovými žánry. Přesto se jedná o důležitou informaci pro čtenáře, který si žádá i rozbor a hodnocení výtvarné obrazové stránky filmového obrazu, charakteristické pro tento filmový žánr. Tyto informace přináší předložená práce v dostatečném množství.

Žánr *film noir* má zvláštní formu, jak po stránce dramaturgické, tak i charakteristický vzhled obrazové podoby. Ten se podařilo autorovi zdátile popsat a nacházet i jeho pokračování v pozdější filmové obrazové tvorbě až do dnešní doby. Všechny informace, týkající se vzniku, rozkvětu a konce tohoto žánru, i jeho přezívání v současné tvorbě jsou autorem charakterizovány a hlavně dokumentovány a přirazeny k příkladům v jednotlivých filmových dílech.

Autor této práce hodnotí žánrovou dramatickou zvláštnost v souvislosti s formou obrazového vyjádření. Od vzniku tohoto žánru v 40. letech minulého století, jeho poučenost z německého impresionismu, i konec rozkvětu tohoto žánru s nástupem barevného filmu v 50. letech. Správně upozorňuje na současně etablování tohoto žánru, související hlavně s rozvojem kvality digitálního záznamu i jeho zkvalitnění při obrazové prezentaci. Diplomní práci Petra Pospíšila posuzuji jako hodnotnou, pečlivě zpracovanou a naplňující požadavky na diplomní práci. Proto ji doporučuji přijmout a navrhuji hodnotit stupněm A ..

27.9.2017

prof. Mgr. Jiri Macák